Protocolo 1.227/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 10/07/2023 às 16:57:35

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 056/2021-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 04/2021, de autoria do vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, em resposta,
encaminhamos o Ofício nº 1.348/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

1_TRIMESTRE_DE_2017.pdf

1_TRIMESTRE_DE_2018.pdf

1_TRIMESTRE_DE_2019.pdf

1_TRIMESTRE_DE_2020.pdf

2_TRIMESTRE_DE_2017.pdf

2_TRIMESTRE_DE_2018.pdf

2_TRIMESTRE_DE_2019.pdf

2_TRIMESTRE_DE_2020.pdf

3_TRIMESTRE_DE_2017.pdf

3_TRIMESTRE_DE_2018.pdf

3_TRIMESTRE_DE_2019.pdf

3_TRIMESTRE_DE_2020.pdf

4_TRIMESTRE_DE_2017.pdf

4_TRIMESTRE_DE_2018.pdf

4_TRIMESTRE_DE_2019.pdf

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: RESOLUCAO_N_44_APROVA_PC_ANO_2017.pdf (2/2)        1/257

4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf

DECRETO_N_226_GESTORA_FMDCA_VANESSA.pdf

MANIFESTACAO_FNDCA_SMASC_DESPACHO_3.pdf

OFICIO_N_1348_2023_GP_PMC.pdf

RESOLUCAO_N_07_2019_APROVA_PC_ANO_2018.pdf

RESOLUCAO_N_21_2020_APROVA_PC_1_TRIM_2020.pdf

RESOLUCAO_N_22_2020_APROVA_PC_2_TRIM_2020.pdf

RESOLUCAO_N_44_APROVA_PC_ANO_2017.pdf

RESOLUCAO_N_5_2021_APROVA_PC_ANO_2019.pdf

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_FNDCA_SMASC_DESPACHO_3.pdf (3/3)        2/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (4/13)        3/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (5/13)        4/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (6/13)        5/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (7/13)        6/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (8/13)        7/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (9/13)        8/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (10/13)        9/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (11/13)        10/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (12/13)        11/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (13/13)        12/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2018.pdf (14/17)        13/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2018.pdf (15/17)        14/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2018.pdf (16/17)        15/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2018.pdf (17/17)        16/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 4_TRIMESTRE_DE_2017.pdf (18/18)        17/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 3_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (19/24)        18/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 3_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (20/24)        19/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 3_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (21/24)        20/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 3_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (22/24)        21/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 3_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (23/24)        22/257

1Doc:  Protocolo 1.227/2023  |  Anexo: 3_TRIMESTRE_DE_2020.pdf (24/24)        23/257

1Doc:          24/257

1Doc:          25/257

1Doc:          26/257

1Doc:          27/257

1Doc:          28/257

1Doc:          29/257

1Doc:          30/257

1Doc:          31/257

1Doc:          32/257

1Doc:          33/257

1Doc:          34/257

1Doc:          35/257

1Doc:          36/257

1Doc:          37/257

1Doc:          38/257

1Doc:          39/257

1Doc:          40/257

1Doc:          41/257

1Doc:          42/257

1Doc:          43/257

1Doc:          44/257

1Doc:          45/257

1Doc:          46/257

1Doc:          47/257

1Doc:          48/257

1Doc:          49/257

1Doc:          50/257

1Doc:          51/257

1Doc:          52/257

1Doc:          53/257

1Doc:          54/257

1Doc:          55/257

1Doc:          56/257

1Doc:          57/257

1Doc:          58/257

1Doc:          59/257

1Doc:          60/257

1Doc:          61/257

1Doc:          62/257

1Doc:          63/257

1Doc:          64/257

1Doc:          65/257

1Doc:          66/257

1Doc:          67/257

1Doc:          68/257

1Doc:          69/257

1Doc:          70/257

1Doc:          71/257

1Doc:          72/257

1Doc:          73/257

1Doc:          74/257

1Doc:          75/257

1Doc:          76/257

1Doc:          77/257

1Doc:          78/257

1Doc:          79/257

1Doc:          80/257

1Doc:          81/257

1Doc:          82/257

1Doc:          83/257

1Doc:          84/257

1Doc:          85/257

1Doc:          86/257

1Doc:          87/257

1Doc:          88/257

1Doc:          89/257

1Doc:          90/257

1Doc:          91/257

1Doc:          92/257

1Doc:          93/257

1Doc:          94/257

1Doc:          95/257

1Doc:          96/257

1Doc:          97/257

1Doc:          98/257

1Doc:          99/257

1Doc:          100/257

1Doc:          101/257

1Doc:          102/257

1Doc:          103/257

1Doc:          104/257

1Doc:          105/257

1Doc:          106/257

1Doc:          107/257

1Doc:          108/257

1Doc:          109/257

1Doc:          110/257

1Doc:          111/257

1Doc:          112/257

1Doc:          113/257

1Doc:          114/257

1Doc:          115/257

1Doc:          116/257

1Doc:          117/257

1Doc:          118/257

1Doc:          119/257

1Doc:          120/257

1Doc:          121/257

1Doc:          122/257

1Doc:          123/257

1Doc:          124/257

1Doc:          125/257

1Doc:          126/257

1Doc:          127/257

1Doc:          128/257

1Doc:          129/257

1Doc:          130/257

1Doc:          131/257

1Doc:          132/257

1Doc:          133/257

1Doc:          134/257

1Doc:          135/257

1Doc:          136/257

1Doc:          137/257

1Doc:          138/257

1Doc:          139/257

1Doc:          140/257

1Doc:          141/257

1Doc:          142/257

1Doc:          143/257

1Doc:          144/257

1Doc:          145/257

1Doc:          146/257

1Doc:          147/257

1Doc:          148/257

1Doc:          149/257

1Doc:          150/257

1Doc:          151/257

1Doc:          152/257

1Doc:          153/257

1Doc:          154/257

1Doc:          155/257

1Doc:          156/257

1Doc:          157/257

1Doc:          158/257

1Doc:          159/257

1Doc:          160/257

1Doc:          161/257

1Doc:          162/257

1Doc:          163/257

1Doc:          164/257

1Doc:          165/257

1Doc:          166/257

1Doc:          167/257

1Doc:          168/257

1Doc:          169/257

1Doc:          170/257

1Doc:          171/257

1Doc:          172/257

1Doc:          173/257

1Doc:          174/257

1Doc:          175/257

1Doc:          176/257

1Doc:          177/257

1Doc:          178/257

1Doc:          179/257

1Doc:          180/257

1Doc:          181/257

1Doc:          182/257

1Doc:          183/257

1Doc:          184/257

1Doc:          185/257

1Doc:          186/257

1Doc:          187/257

1Doc:          188/257

1Doc:          189/257

1Doc:          190/257

1Doc:          191/257

1Doc:          192/257

1Doc:          193/257

1Doc:          194/257

1Doc:          195/257

1Doc:          196/257

1Doc:          197/257

1Doc:          198/257

1Doc:          199/257

1Doc:          200/257

1Doc:          201/257

1Doc:          202/257

1Doc:          203/257

1Doc:          204/257

1Doc:          205/257

1Doc:          206/257

1Doc:          207/257

1Doc:          208/257

1Doc:          209/257

1Doc:          210/257

1Doc:          211/257

1Doc:          212/257

1Doc:          213/257

1Doc:          214/257

1Doc:          215/257

1Doc:          216/257

1Doc:          217/257

1Doc:          218/257

1Doc:          219/257

1Doc:          220/257

1Doc:          221/257

1Doc:          222/257

1Doc:          223/257

1Doc:          224/257

1Doc:          225/257

1Doc:          226/257

1Doc:          227/257

1Doc:          228/257

1Doc:          229/257

1Doc:          230/257

1Doc:          231/257

1Doc:          232/257

1Doc:          233/257

1Doc:          234/257

1Doc:          235/257

1Doc:          236/257

1Doc:          237/257

1Doc:          238/257

1Doc:          239/257

1Doc:          240/257

1Doc:          241/257

1Doc:          242/257

1Doc:          243/257

1Doc:          244/257

Protocolo 3- 3.726/2021

De: Vanessa Santana Das Neves - SMAS-CF

Para: SMAS - Secretaria Municipal de Assistência  Social

Data: 10/03/2021 às 09:30:34

Setores envolvidos:

GAB, SMAS, SMAS-CF, PROT, PROT-SMEAE, Gestão - FMDCA

Ofício

Resposta ao Ofício n. 56/2021 – SL/CMC

Senhor Presidente,

                    Acusamos o recebimento do Protocolo n.º 3.726/2021 em 08/03/2021, em que encaminha
o Requerimento n. 04/2021, aprovado em sessão ordinária do dia 08/02/2021, no qual solicita
Prestações de Contas dos recursos do FMDCA (Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – Conta: 48.646-9) últimos 4 anos através de doações de Imposto de Renda, segue:

                     O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA), instituído através
da Resolução Lei CONANDA n. 137, de 21 de Janeiro de 2010, Portaria n.º 905, de 11 de outubro de
2016, Lei Municipal n.º 2.473, de 29 de Abril de 2015, Decreto Municipal n.º 428, de 27 de setembro de
2016, tem por objetivo facilitar a captação, o repasse e as aplicações dos recursos destinados ao desenvolvimento

das ações de atendimento da criança e ao adolescente, segundo as deliberações do CMDCA, ao qual está
vinculado.

                   Nomeada recentemente como Gestora do FMDCA (Decreto Municipal n.º 226 de 24 de
fevereiro de 2021, encaminho os documentos solicitados para apreciação dessa plenária:

- Decreto n.º 226/2021 (nomeação da atual Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente);

- Prestações de Contas Simplificada em formato digital relativo aos Anos de 2017, 2018, 2019 e 2020

- Resoluções de aprovação das Prestações de Contas dos anos em questão, pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente;

                  Informamos que as Prestações de Contas referentes ao 3º e 4º Trimestre de 2020, ainda
encontram-se pendentes de aprovação do CMDCA através de resolução, considerando que as
mesmas foram recebidas pelo Conselho em 05/03/2021 (Mem. n.º 7226/2021 - 1 DOC).

                  Informamos ainda que as Prestação de Contas na íntegra está sob a guarda da Secretaria
Municipal de Finanças, caso necessitem da mesma para esclarecimento de quaisquer dúvidas, deverá
ser solicitado naquela Secretaria para ser apresentada pelo servidor Luiz Geraldo de Moraes –
Gerente de Prestação de Contas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
E

S
S

A
 S

A
N

T
A

N
A

 D
A

S
 N

E
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
F

7-
1F

00
-1

D
82

-3
29

A

1Doc:          245/257

Vanessa Santana das Neves

Gestora do FMDCA

Decreto n.° 226 de 24 de Fevereiro de 2021

_

Vanessa Santana Das Neves

Assistente Administrativo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
E

S
S

A
 S

A
N

T
A

N
A

 D
A

S
 N

E
V

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
F

7-
1F

00
-1

D
82

-3
29

A

1Doc:          246/257

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6AF7-1F00-1D82-329A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA SANTANA DAS NEVES (CPF 944.756.281-72) em 10/03/2021 08:31:29 (GMT-04:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6AF7-1F00-1D82-329A

1Doc:          247/257

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.348/2023-GP/PMC                                Cáceres - MT, 04 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 3.726/2021

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 056/2021-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 04/2021, de autoria do

vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, que solicita ao

Executivo Municipal a prestação de contas dos recursos doados, nos últimos 4

(quatro) anos, do IRPF e IRPJ, destinados às crianças, adolescentes e idosos,

conforme a Lei Federal nº 12.213, de 20.01.2010.

Muito embora o referido Requerimento tenha recebido a devida atenção,

mediante a tramitação, resposta da pasta responsável e elaboração do respectivo

expediente, ao empreendermos buscas recentemente, verificamos que, por motivo

alheio a nossa vontade, não se efetivou o protocolo junto a Câmara Municipal de

Cáceres, o que fazemos agora.

Portanto, em resposta ao referido pleito, vimos encaminhar a Vossa

Excelência as informações prestadas na data de 10/03/2021, pela Gestora do Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e documentos acostados, cópias

anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

98
7-

4E
E

1-
69

52
-E

A
D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
98

7-
4E

E
1-

69
52

-E
A

D
F

1Doc:          248/257

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6987-4EE1-6952-EADF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 10/07/2023 14:53:10 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6987-4EE1-6952-EADF

1Doc:          249/257